

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	złp. 2.— gr.
Półrocznie	„ 1.— „
Kwartalnie	„ —.50 „
Miesięcznie	„ —.20 „

Zgierz,

dnia 29 września
1928 roku.

Gena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy
za tekstem 20 gr.
Wychodzi co dwa tygodnie.

Składajcie ofiary na rzecz Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wiadomości miejskie.

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej jej cele i zadania. Pisząc o Lidze Obrony Powietrznej, nie można pominąć Ligi Obrony Powietrznej Państwa i Towarzystwa Obrony Przeciwgazowej, dwóch organizacji z połączenia których ona powstała i od których przyjęła w spadku wyniki dotychczasowych ich prac i cały ich program na przyszłość.

Zapoznajmy się więc z historią i organizacją obu tych stowarzyszeń.

Liga Obrony Powietrznej Państwa została faktycznie powołana do życia w dniu 4/VIII 1923 r.

Jako program Ligi wysunięto na tem zebraniu przedewszystkiem na szeroką skalę pojętą propagandę, opodatkowanie społeczeństwa, oraz tworzenie lotnisk i przemysłu lotniczego.

Działalność swoją rozszerzyła rozwijająca się z dniem każdym instytucja na cały teren Rzeczypospolitej, tworząc Komitety wojewódzkie, powiatowe i Koła i stwarzając w Warszawie Zarząd Główny.

Działalność Ligi Obrony Powietrznej Państwa wyrażała się i wyraża przedewszystkiem w szeroko zakrojonej propagandzie we wszystkich województwach i powiatach Rzeczypospolitej. Propaganda ta opiera się na wydawnictwach periodycznych jak „Lot Polski” i „Młody Lotnik” oraz na wydawaniu dzieł naukowych, broszur popularnych i propagandowych, dalej na propagandzie płatowcowej, zakładaniu kursów modelarskich, na wystawach lotniczych urzędowych co pewien czas, czy w Warszawie, czy też na prowincji oraz na rozmaitych imprezach i przedsiębiorstwach. Liga uruchomiła propagandową ekspedycję samochodową, która objeżdżając wszystkie ziemie Rzeczypospolitej, szerzy przy pomocy kina, radja i prelekcji propagandę lotnictwa.

Propaganda taka prowadzona ogólnie przez Zarząd Główny, w szczególności zaś przez Komitety Wojewódzkie i Powiatowe przysparza Lidze coraz więcej członków i przyczynia się do ciągłego pogłębiania idei stworzenia silnego lotnictwa i ustawicznego popierania jego rozwoju dla dobra Ojczyzny.

Liga urządza lotniska i lądowiska w całej Rzeczypospolitej. Staraniem Ligi powstał w Warszawie jeden z najważniejszych zakładów w lotnictwie „Instytut Aerodynamiczny”.

Liga zakłada i finansuje fachowe szkoły pilotów, mechaników i inne. Ponieważ jednym z naczelnych zadań Ligi jest rozwój lotnictwa pogłębianie wiedzy lotniczej i popieranie twórczości na tem polu Liga idąc ustawicznie w tym kierunku udziela stypendjów inżynierom lotniczym na odbycie praktyki fabrycznej. Twórczość na polu lotnictwa popiera Liga, udzielając inżynierom-wynalazcom subsydjów na budowę silników, płatowców, awionetek, spadochronów, przyrządów pokładowych e. t. c.

Do najbliższych zadań Ligi należy subwencjonowanie budowy prototypów polskich samolotów.

Liga popiera także raidy lotnicze i subwencjonuje piśmiennictwo naukowe oraz szerzy propagandę wśród młodzieży szkolnej i subsydiuje jej prace na polu lotnictwa.

Równolegle z działalnością Ligi Obrony Powietrznej Państwa szła działalność Towarzystwa Obrony Przeciwgazowej, które założone w 1923 r. pracowało przedewszystkiem nad obroną gazową ludności cywilnej.

Stojąc na stanowisku, że obrona chemiczna jest uzależniona od rozbudowy przemysłu chemicznego Towarzystwo Obrony Przeciwgazowej wybudowało Chemiczny Instytut Badawczy, którego celem jest praca nad rozbudową polskiego przemysłu chemicznego oraz nad przystosowaniem go do potrzeb obrony Rzeczypospolitej.

Do budowy gmachu i szybkiej realizacji idei Instytutu przyczynili się w wielkiej mierze Polacy, zamieszkujący Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, którzy zrzeszeni w Zjednoczonych Komitetach budowy instytutów naukowo-badawczych im. Tadeusza Kościuszki, przekazali na cele budowy instytutu przeszło 30,000.— \$ (dolarów).

Niezależnie od budowy Instytutu, Towarzystwo zajmowało się gorliwie propagandą obrony przeciwgazowej wśród ludności cywilnej oraz przygotowaniem jej do tej obrony. W tym celu Towarzystwo urządzało cały szereg odczytów propagandowych i kursów obrony przeciwgazowej, których uczestnicy przechodzili całkowite wykształcenie przeciwgazowe. Towarzystwo podjęło także sprawę tworzenia drużyn przeciwgazowych i rozwiązało ją w ten sposób, że w miastach Rzeczypospolitej potworzyło takie drużyny zaopatrzone w maski przeciwgazowe, ubrania przeciwperytowe, oraz zorganizowało personel fachowo wykonawczy.

Również sprawą kształtowania funkcjonariuszy cywilnych w obronie przeciwgazowej zajmowało się Towarzystwo.

Ponieważ polskie piśmiennictwo fachowe nie posiadało podręczników z dziedziny walki gazowej i obrony przeciwgazowej, przeto Towarzystwo wydało cały szereg broszur i prac z tej dziedziny pióra polskich uczonych i fachowców. Towarzystwo w końcu zorganizowało we wszystkich wielkich miastach Rzeczypospolitej ośrodki obrony przeciwgazowej.

W roku 1923 połączyła się Liga Obrony Powietrznej Państwa z Towarzystwem Obrony Przeciwgazowej, i tak powstała Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej.

Dalszy rozwój Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej jest zapewniony, a społeczeństwo polskie, przekonane o potrzebie i konieczności istnienia takiej placówki pewne jest, że praca jej dla dobra Polski będzie co raz owocniejsza i bogatszą w skutki i dlatego to społeczeństwo będzie ją coraz goręcej popierało przez jaknajliczniejsze zapisywanie się na jej członków.

Jak co roku tak i w tym roku odbędzie się staraniem Ligi na całym terenie Województwa Łódzkiego w czasie od 23-go do 30-go września „Tydzień Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej” urządzony dla jaknajszerszej propagandy jej idei i celów i dla zebrania jaknajwiększych funduszy na jej prace.

Pewni jesteśmy że wszyscy Polacy bez wyjątku nie pomina tej sposobności by poprzeć moralnie i materialnie pracę i zamierzenia Ligi, a ci którzy nie są dotychczas jej członkami, by wstąpić w jej szeregi, uczynić ją tem samem silną i powiększyć jej fundusze. Pamiętajmy, że ofiarność nasza zapewni bezpieczeństwo Ojczyźnie, a bezpieczeństwo Ojczyzny to nasz dobrobyt i spokój.

Silna zaś i bogata Liga stworzy to bezpieczeństwo i spokój dla Polski i dla nas!

Liga spełniała dotąd i spełniać będzie w przyszłości wszystkie obowiązki, jakie jej przypadają i nie zawiedzie pod tym względem zaufania społeczeństwa, pomnąc, że praca ta i dodatnie jej wyniki przyczynią się do zapewnienia bezpieczeństwa i spokoju ojczyźnie.

Pomoc tak moralna jak i materialna, jaką Społeczeństwo Polskie dotąd Ligę darzyło, dało jej możność wykonania wielkiej części swego programu.

Pomoc ta musi być coraz większa, coraz wydatniejsza.

Naród nasz musi ześrodkować odpowiednie moralne i materialne zasoby, w celu poparcia usiłowań Ligi, by mogła ona postępując drogą stałego rozwoju, stać się silną i potężną organizacją, spełniającą wszystkie swoje zadania ku pożytkowi ogółu.

Raz w roku urządza Liga swój „Tydzień”. Ufamy, że jak corocznie tak i w Tygodniu obecnym, potężna liczba nowych członków zasili kadry Ligi, a szerokim korytem, płynącym do kas Ligi w tym czasie groźny polskiego społeczeństwa, umożliwi jej w następnym roku spełnienie tego w całej rozciągłości powziętych zamierzeń koniecznych dla rozwoju lotnictwa i obrony przeciwważowej.

Wzywamy całe społeczeństwo polskie, by zwłaszcza w czasie Tygodnia to jest od 23-go do 30-go września r. b. stanęło zgodnie przy sztandarze Ligi i poparło jaknajskuteczniej jej usiłowania.

Protokół XXV posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 13-go września 1928 r.

Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdzając obecność 17 radnych oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 7^{1/2}, wieczorem.

Obecni radni: 1) Chudobiński Jan, 2) Czaplinski Ignacy, 3) Fiaczyński Władysław, 4) Kotula Oskar, 5) Kryst Franciszek, 6) Kosmański Szczepan, 7) Luksztejt Wacław, 8) Michalak Antoni, 9) Martyński Jan, 10) Morgensztern Abram, 11) Piwowski Władysław, 12) Scherch-Rudolf, 13) Sirkis Lejzer, 14) Treichel Aleksander, 15) Wieczorek Edward, 16) Zeleszkiewicz Czesław i 17) Zastawny Franciszek oraz członkowie Magistratu: 1) wiceburmistrz Leopold Zajączkowski i ławnicy: 2) Szmidt Edward i 3) Szwarc Isucher.

Nieobecni radni: 1) Beurton Alfred (uspr.), 2) Chrupkova Bronisława (uspr.), 3) Grünberg Fabjan (nieuspr.), 4) Rozpiórski Józef (uspr.), 5) Szymczak Stanisław (nieuspr.), 6) Stasiak Jan (uspr.), i 7) Zwykielski Gedalje (uspr.).

Sekretarzuje radny Kotula Oskar.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołów,
- 2) Wybór ławnika,
- 3) Uchwalenie regulaminu obrad Rady Miejskiej,
- 4) Zmiana uchwały Rady Miejskiej z dnia 5-go lipca r. b. w sprawie przejęcia nieruchomości od Towarzystwa Opieki nad biednymi dziećmi,
- 5) Zmiana uchwały w sprawie kupna placu od Rozenberga i Różniaty,
- 6) Sprawa zaopiniowania cechów,
- 7) Sprawa przystąpienia do Międzynarodowego Związku Elektryfikacyjnego Okręgu Łódzkiego,
- 8) Sprawa komornego za lokal Sądu Grodzkiego w Zgierzu,
- 9) Remont szkoły powszechnej № 5 (ewangelickiej),
- 10) Delegowanie kandydatki na Kurs dla Higienistek w Warszawie,
- 11) Obniżenie stawki podatkowej za wyświetlanie Kroniki Filmowej Polskiej Agencji Telegraficznej,
- 12) Podwyższenie wynagrodzenia ogładaczowi mięsa do zł. 120.— mies,
- 13) Pobieranie opłaty kancelaryjnej za zapisanie i wykreślanie osób z ksiąg stałej ludności,
- 14) Zapisanie do ksiąg ludności:
 - a) Pinkusa Celnika, zam. przy ul. Narutowicza № 28,
 - b) Henocha Goldszajna, zam. przy ul. Piłsudskiego 32,
 - c) Jana Kluski, zam. przy ul. Przybyłków № 19,
 - d) Mateusza Kłosa, zam. przy ul. 1-go Maja № 2,

- e) Włodzimierza Bolińskiego, zam. przy ul. Błotnej,
- 15) Odczytanie protokołu z posiedzenia Sejmiku Łódzkiego,
- 16) Wolne wnioski.

1) Odczytanie protokołów.

Protokoły XXIV i XXV z posiedzenia Rady Miejskiej z dn. 25 lipca r. b. po odczytaniu Rada Miejska przyjęła z następującą poprawką radn. Morgenszterna.

Radny Morgensztern prosi o wniesienie do protokołu XXIV, że ostatni ustęp w jego powtórnym oświadczeniu w związku z dyskusją nad kupnem nieruchomości od Tow. Opieki nad biednymi dziećmi winien brzmieć następująco:

„że Frakcja jego mogłaby w tej chwili głosować przeciw wnioskowi, który, nie mając odpowiedniej ilości głosów, upadłby, lecz, rozumiejąc doniosłość celu, nie pójdzie śladami Rady Miejskiej i nie zajmie takiego stanowiska, jakie zajęła Rada Miejska na jednym z poprzednich posiedzeń w związku z uchwaleniem dodatkowej subwencji dla domu sierot dzieci żydowskich”.

2) Wybór ławnika.

Przewodniczący oznajmia, że dotychczasowy ławnik p. inż. Kralkowski zrzekł się mandatu członka Magistratu i zaangażowany został przez Magistrat na stanowisko architekta miejskiego.

Wobec powyższego zachodzi konieczność dokonania wyboru uzupełniającego jednego członka Magistratu, przyczem członek Magistratu, wybrany w tym wypadku, urządzuje tylko do końca kadencji swego poprzednika.

Zgodnie z art. 43 Dekretu o samorządzie miejskim głosowanie na ławnika odbywa się na zasadach proporcjonalności.

Członków Magistratu wybiera się z pośród osób, mających przynależność państwową polską i bierno prawo wyborcze do Rady Miejskiej.

Następnie odczytuje § 2 regulaminu wyborczego, wzywając radnych do składania list kandydatów.

Złożono tylko jedną listę przez Narodowo-Gospodarcze Koło z Kandydaturą p. radnego Jana Martyńskiego.

Ponieważ złożono tylko jedną ważną listę kandydatów, Przew. ogłasza, że w myśl § 7 ust. 7 regulaminu głosowanie nie odbędzie się i ławnikiem został umieszczony na tej liście kandydat p. Jan Martyński.

3) Uchwalenie regulaminu obrad Rady Miejskiej.

Poczem po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie uchwaliła „Regulamin Rady Miejskiej m. ZGIERZA”.

4) Zmiana uchwały Rady Miejskiej z dnia 5 lipca r. b. w sprawie przejęcia nieruchomości od Tow. Opieki nad biednymi dziećmi.

Przewodniczący burmistrz Swiercz oznajmia, że sprawa ta została ponownie umieszczona na porządku obrad dzisiejszego posiedzenia wskutek pewnych niedokładności w zaprotokółowaniu uchwały Rady Miejskiej z dnia 5/VII r. b., a mianowicie w wymienionej uchwale powiedzianem jest, że Rada Miejska upoważnia burmistrza Jana Swiercza i wiceburmistrza Leopolda Zajączkowskiego do kupna nieruchomości, gdy winno być „do przejęcia nieruchomości” od Towarzystwa Opieki nad biednymi dziećmi, oraz w omawianej uchwale nie określona została równowartość w złotych, powstająca z przerachowania Rbl. 8,000.— jako pozostałego długu na omawianej posesji.

Po zakomunikowaniu, że równowartość Rbl. 8,000.— została w porozumieniu z właścicielami ustalona na Zł. 20,000.— Rada Miejska jednogłośnie powzięła następującą uchwałę:

„Anulując uchwałę swą z dnia 5 lipca 1928 r., Rada Miejska postanawia:

1. przyjąć od Towarzystwa Opieki nad biednymi dziećmi w Zgierzu jako darowiznę w szacunku trzydziestu tysięcy złotych niehipotekowaną nieruchomość w Zgierzu, położoną przy ulicy Średniej pod № policyjnym piątym, oznaczoną № sto szesnastym, i składającą się z placu, budynków i ogródka oraz oddzielnie położonego w polu działka ziemi pod warunkiem:

a) że cały parter w domu frontowym wraz z suterynami dwoma i komórką na górze, połową komórek w podwórzu i ogródek pozostaje w bezpłatnym użytkowaniu Towarzystwa, dopóki będzie ono istnieć i prowadzić ochronę dla dzieci lub przedszkole;

b) że Gmina Miejska, dopóki Towarzystwo istnieć będzie, pokrywać będzie rok rocznie 25% rzeczywistych wydatków, jakie w danym roku Tow. miało z tytułu prowadzenia i utrzymania ochrony lub przedszkola;

c) że darowana nieruchomość może być użyta tylko na ochronę lub przedszkola dla dzieci miasta Zgierza;

d) że Gmina Miejska spłaci długi Towarzystwa, mianowicie 20,000 złotych, powstałych z przerachowania reszty szacunku

8,000 rubli i zaległych procentów, należnych poprzednim właścicielom darowanej nieruchomości małżonkom Kühn, i złotych 500.— należnych Emilowi Konitzerowi jako zwrot danego Tow. zadatku na kupno wchodzącego w skład rzeczony nieruchomości działka ziemi;

e) że wszelki remont w domu, pozostającym w użytkowaniu Tow., należy do Gminy jak również opłacanie podatków i dozorczy;

f) że koszty, związane z sporządzeniem aktu darowizny, poniesie Gmina Miejska;

g) do przyjęcia darowizny i zeznania aktu notarialnego upoważnić burmistrza Jana Swiercza i wice-burmistrze Leopolda Zajązkowskiego*.

5) *Zmiana uchwały w sprawie kupna placu od Rozenberga i Różniaty.*

Przewodniczący burmistrz Swiercz komunikuje, że powyższy punkt wniesiony został ponownie na posiedzenie Rady Miejskiej, a to na skutek formalnych braków w samej uchwale, a następnie, że początkowo przewidywane było, że succ. sami spłacać niektóre długi, ciężące na nieruchomości Jana Ernsta Rozenberga i Józefa Różniaty, gdy tymczasem sprawy te uległy zmianie.

Po podaniu powyższego do wiadomości Rada Miejska powzięła uchwałę następującej treści:

„Anulując uchwałę swą z dnia 5-go lipca r. b., Rada Miejska jednogłośnie postanowiła:

1) nabyć drogą zamiany w szacunku zł. 5,000.— od Jana Ernsta Rozenberga i Józefa Różniaty ich prawa współwłasności do niehipotekowanej nieruchomości w Zgierzu na przedmieściu Przybyłów, oznaczonej № 321 i składającej się z niezabudowanego placu o przestrzeni 2145,36 mtr. kw. 5/6 niepodzielnych części rzeczony nieruchomości na placu miejskie, znajdujące się przy ul. Stodólnianej, z tem, że Rozenberg za swe prawa współwłasności otrzyma w szacunku zł. 3,000.— z placu, nabytego przez m. Zgierz od Marty Heleny Ernst za aktem not. Zygmunta Kuleszy w Zgierzu № rep. 1558, a oznaczonego № 336 i niemającego urzędzonej hipoteki, 1076,16 mtr. kw., a Różniata za swe prawa współwłasności otrzyma również w szacunku zł. 3,000.— z placu, nabytego przez m. Zgierz od Marty Heleny Ernst za aktem not. Zygmunta Kuleszy w Zgierzu № rep. 1558, a oznaczonego № 336 i niemającego urzędzonej hipoteki, 1069,20 mtr. kw., przyczem Rozenberg i Różniata dopłacają Magistratowi gotówką zł. 1,000.— jako różnicę wartości otrzymanego przez każdego z nich placu wartości zł. 3,000.—.

2) Rada Miejska postanawia nabyć od Bronisławy Kralkowskiej drogą zamiany w szacunku zł. 3,000.— nieruchomość w Zgierzu na przedmieściu Przybyłów, i składającą się z niezabudowanego placu przestrzeni 1600,68 mtr. kw., na plac miejski przestrzeni 1010,10 mtr. kw. w szacunku zł. 3,000.—, położony w Zgierzu na przedmieściu Przybyłów.

Koszta, związane ze sporządzeniem aktu kupna ponoszą strony do połowy. Do zeznania aktu rejentalnego upoważnia się burm. Jana Swiercza i wice-burm. Leopolda Zajązkowskiego*.

6) *Sprawa zaopiniowania cechów.*

Opierając się na art. 75 rozporządzenia Prezydenta Rzpl. z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem, Rada Miejska jednogłośnie postanowiła wydać przychylną opinię w przedmiocie zatwierdzenia następujących cechów, istniejących na terenie m. Zgierza:

- 1) Cechu Czeladzi Murarskich
- 2) Cechu Czeladzi Szwedkich
- 3) Związku Rzemieślników Krawieckich
- 4) Cechu Fryzjerów
- 5) Cechu Czeladzi Stolarskich
- 6) Cechu Majstrów Tkackich
- 7) Cechu Czeladzi Piekarskich
- 8) Cechu Majstrów Piekarskich
- 9) Cechu Majstrów Szwedkich
- 10) Cechu Majstrów Ślusarskich
- 11) Cechu Czeladzi Tkackich
- 12) Cechu Majstrów Murarskich
- 13) Cechu Majstrów Stolarskich
- 14) Cechu Czeladzi Sukienniczych
- 15) Zgromadzenia Majstrów Sukienniczych
- 16) Cechu Majstrów Rzeźniczych
- 17) Gospody Czeladzi Tokarsko-Ślusarskich.

7) *Sprawa przystąpienia do Międzykomunalnego Związku Elektryfikacyjnego Okręgu Łódzkiego.*

Przewodniczący Burmistrz Swiercz oznajmia, że prawdopodobnie PP. Radnym wiadomem jest, że w Starostwie Łódzkim

omawiana jest sprawa utworzenia Międzykomunalnego Związku celem zelektryfikowania okręgu Łódzkiego. Skład powyższego Związku utworzony został z sześciu powiatów Województwa Łódzkiego.

W tym celu Magistrat zwraca się do Rady Miejskiej z prośbą o upoważnienie go do złożenia podpisu w imieniu m. Zgierza na memorjale mającym być wystosowanym do Min. Rob. Publ. celem uzyskania koncesji.

Po wysłuchaniu powyższego zabrał głos radny Flaczyński który zauważył, że brzmienie punktu 7 porządku obrad jest niewłaściwe, z tem co przed chwilą powiedział Przewodniczący, gdyż w danym wypadku Magistratowi nie chodzi o uchwałę, mocą której Rada Miejska postanowiłaby już przystąpić do omawianego wyżej Międzykomunalnego Związku Elektryfikacyjnego, lecz tylko o upoważnienie Magistratu do złożenia podpisów celem uzyskania koncesji.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie powzięła następującą uchwałę.

„Rada Miejska m. Zgierza zgadza się na wszczęcie starań o powołanie do życia Międzykomunalnego Związku Elektryfikacyjnego Okręgu Łódzkiego i upoważnia Magistrat w osobie burmistrza Jana Swiercza do załatwienia wszelkich formalności z tem związanych.

Natomiast sprawę samego przystąpienia w charakterze członka do omawianego Związku Rada Miejska postanowiła zostawić otwartą.“

8) *Sprawa komornego za lokal Sądu Grodzkiego w Zgierzu.*

Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że w myśl nowego prawa o sądownictwie sądy pokoju zostały zniesione, a na ich miejsce powołane zostały do życia sądy grodzkie. W związku z tem miasto nasze pozbawione zostałoby sądu, gdyż Sąd Grodzki mieściłby się w Łodzi.

Magistrat, rozumiejąc niedogodności, jakie wynikłyby z przeniesienia Sądu Grodzkiego do Łodzi, wszczął starania wspólnie ze Stow. Właścicieli Nieruchomości celem utworzenia Sądu Grodzkiego w Zgierzu.

Po zwróceniu się do odnośnych władz sądowych te oświadczyły, że gdy Magistrat znajdzie odpowiedni lokal oraz pokrywać będzie z własnych funduszków czynsz komorniany, to w tym wypadku Sąd Grodzki zostanie utworzony na terenie miasta Zgierza.

W tym celu Magistrat zwraca się do Rady Miejskiej z prośbą o wstawienie do budżetu zł. 2,000.—, t. j. zł. 1,800.— na czynsz komorniany za lokal pod Sąd Grodzki oraz zł. 200.— na remont tegoż.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie powyższy wniosek zaakceptowała,

9) *Remont szkoły powszechnej № 5 (ewangelickiej).*

Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że Magistrat był zmuszony przeprowadzić większy remont w budynku Gminy Ewangelickiej, zajętem przez szkołę powszechną № 5.

Koszty przeprowadzonego remontu wyniosą łączną kwotę zł. 7,000.—.

W tym celu Magistrat zwraca się do Rady Miejskiej z prośbą o wstawienie do budżetu dodatkowego wymienionej wyżej kwoty z tem, że kwota ta potrącana zostanie z czynszu komornianego, należnego Gminie Ewangelickiej, w wysokości 50% rocznego komornego.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska wniosek Magistratu jednogłośnie zaakceptowała.

10) *Delegowanie kandydatki na Kurs dla Higienistek w Warszawie.*

Przewodniczący burmistrz Swiercz komunikuje, że Min. Spr. Wewn. Dep. V Służby Zdrowia zwróciło się za pośrednictwem Starostwa Łódzkiego do tut. Magistratu z prośbą o wysłanie jednej kandydatki na Kurs Higienistek, który rozpocznie się z dniem 1 października r. b. w Państwowej Szkole Higieny w Warszawie.

Kurs ten trwać będzie 9 miesięcy. Przyjęta kandydatka nie opłaca nauki, mieszkania i utrzymania, natomiast winna otrzymać zł. 50.— mies. na osobiste wydatki, jak przejazdy tramwajami i koszty podróży.

Nadmieniając, że Magistrat postanowił delegować na omawiany Kurs Leokadę Kurowską, mieszk. tut. miasta, która w roku bieżącym ukończyła miejscowe Gimnazjum im. Staszica, zwrócił się do Rady Miejskiej z prośbą o uchwalenie na powyższy cel kwoty zł. 450.—.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie wniosek powyższy zaakceptowała.

11) *Obniżenie stawki podatkowej za wyświetlanie Kroniki Filmowej Polskiej Agencji Telegraficznej.*

Po zapoznaniu Rady Miejskiej przez Przewodniczącego z pismem Polskiej Agencji Telegraficznej w przedmiocie obniżenia podatku miejskiego o 10% od programów kinematograficznych, w których wyświetlana będzie Kronika Filmowa Polskiej Agencji Telegraficznej, Rada Miejska na wniosek Magistratu jednogłośnie postanowiła przychylić się do prośby wymienionej wyżej Agencji Telegraficznej i obniżyć podatek miejski o 10% od powyższych programów.

12) *Podwyższenie wynagrodzenia oglądaczowi mięsa do zł. 120.— miesięcznie.*

Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że zaangażowany na początku roku bież. do Rzeźni Miejskiej badacz mięsa Zemła Feliks zwrócił się z prośbą do Magistratu o podwyższenie mu wynagrodzenia.

Magistrat, wychodząc z założenia, że pobierane wynagrodzenie przez Zemłę Feliksa w wysokości zł. 90.— mies. jest niewystarczające, występuje do Rady Miejskiej z wnioskiem o podwyższenie wynagrodzenia badaczowi mięsa do zł. 120.— mies.

Pierwszy zabrał głos w powyższej sprawie radny Czaplinski, który w dłuższym przemówieniu wykazał, że proponowane przez Magistrat podwyższenie już wanagrodzenie dla badacza mięsa jest niewystarczające i postanowił wniosek o podwyższenie wynagrodzenia do zł. 150.— mies.

Radny Morgensztern, uważając, że wynagrodzenie w wysokości zł. 150.— jest jeszcze niewystarczające, postawił wniosek o podwyższenie wynagrodzenia badaczowi mięsa do zł. 200.— miesięcznie.

Wywody radnego Czaplńskiego podtrzymywał radny Żeleszkiewicz.

Zabrawszy powtórnie głos, radny Czaplinski oświadczył, że wobec wysuniętego wniosku przez radnego Morgenszterna swój wniosek wycofuje.

Po stwierdzeniu przez Przewodniczącego, że w powyższej sprawie są 2 wnioski — jeden radn. Morgenszterna o podwyższenie wynagrodzenia badaczowi mięsa do zł. 200.— mies., a drugi Magistratu o podwyższenie wynagrodzenia do zł. 120.— mies. — Przewodn. burm. Swiercz oddał pod głosowanie pierwszy wniosek radn. Morgenszterna jako najdalej idący.

Wniosek radn. Morgenszterna uzyskał 5 gł. za przy reszcie przeciw.

W głosowaniu wniosek Magistratu o podwyższenie wynagrodzenia badaczowi mięsa Zemle Feliksowi do zł. 120.— mies. uzyskał 10 głosów za, przeciw 3 i reszcie wstrzymujących się.

Wobec tego Przewodn. burmistrz Swiercz stwierdza, że wniosek Magistratu został uchwalony

13) *Pobieranie opłaty kancelaryjnej za zapisanie i wykreślanie osób z ksiąg stałej ludności.*

Na wniosek Magistratu, który oparty został na piśmie Wydziału Powiatowego z dnia 27 lipca r. b. L. 274/28, Rada Miejska jednogłośnie postanowiła pobierać opłatę kancelaryjną na rzecz Kasy Miejskiej w wysokości zł. 5.— za czynności, związane z przesiedleniem lub wysiedleniem osób wzgl. zapisaniem lub wykreśleniem danej osoby z ksiąg stałej ludności.

14) *Zapisanie do ksiąg stałej ludności.*

Następnie Rada Miejska jednogłośnie postanawia zapisać do ksiąg stałej ludności tut. miasta następujących osób:

- Pinkusa Celnika, zam. przy ul. Narułowicza № 28,
- Henocha Goldsztajna, zam. przy ul. Piłsudskiego 32,
- Jana Kluski, zam. przy ul. Przybyłów № 19,
- Włodzimierza Bobińskiego, zam. przy ul. Błotnej.

15) *Odczytanie protokołu z posiedzenia Sejmiku Łódzkiego.*

Dalej Przewodniczący burm. Swiercz zapoznał Radę Miejską z protokołem II posiedzenia Sejmiku Łódzkiego, odbytego w dniu 18-go czerwca b. r.

16) *Wolne wnioski.*

W „wolnych wnioskach“ radny Kotula imieniem Narodowej Partii Robotniczej — Lewicy — Frakcji Radzieckiej — złożył na piśmie następujące oświadczenie:

„Frakcja Narodowej Partii Robotniczej Lewica oświadcza, że Radny Stasiak wystąpił z Narodowej Partii Robotniczej Lewica, wobec czego Frakcja nie bierze za radn. Stasiaka żadnej odpowiedzialności za jego działalność na terenie Rady Miejskiej, Komisji i Sejmiku Powiatowego.

Zgierz, dnia 13/IX-28 r.

(—) Oskar Kotula, (—) Ig. Czaplinski,

(—) Żeleszkiewicz Czesław, (—) Michalak Antoni.”

Radny Kosmański zwrócił się do Magistratu z prośbą o spowodowanie, by Dyrekcja Kolejek Dojazdowych powiększyła w godzinach rannych ilość wagonów, odchodzących ze Zgierza do Łodzi.

Radny Luksztejd prosi o założenie w jaknajkrótszym czasie chodnika na ul. Gołębiej.

Radny Kryst prosi o założenie chodnika na Przybyłowie.

Radny Flaczyński prosi o wyreperowanie ulicy Juliusza, na której burza gradowa wymyła dość szeroki rów.

W odpowiedzi zabrał głos wice-burmistrz Zajączkowski Leopold, który oświadczył, że powyższe braki są Magistratowi wiadome i Magistrat w miarę możliwości stara się je usunąć.

Radny Żeleszkiewicz prosi Magistrat o wszczęcie kroków, by fabryka dykt nie zanieczyszczała powietrza.

Radny Wieczorek zapytuje Przewodniczącego, jak przedstawia się sprawa wybudowania poczekalni przy Starym Rynku przez Dyrekcję Kolejek Dojazdowych.

Przewodniczący burm. Swiercz, odpowiadając radn. Żeleszkiewiczowi, wyjaśnił, że Magistrat ze swej strony poczynił wszystko, by braki w urządzeniu fabryki dykt zostały usunięte; radn. Wieczorkowi wyjaśnił, że sprawa wybudowania poczekalni na Starym Rynku znajduje się na martwym punkcie, gdyż Dyrekcja Kol. Doj. nie chce się zgodzić na wysokość czynszu za plac.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie upoważniła Magistrat, by w imieniu Rady Miejskiej zwrócił się do władz nadzorczych o zmuszenie Dyr. Kol. Doj. do wybudowania w jaknajkrótszym czasie poczekalni.

Radny Kosmański prosi Magistrat o spowodowanie zamknięcia kanału fabrycznego, wychodzącego na ulicę z posesji Rajcherta przy ul. Gen. Dąbrowskiego.

Na powyższym posiedzeniu zakończono.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Na podstawie § 6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 5 lipca 1928 r. w sprawie dzienników wojewódzkich Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że celem udostępnienia ludności bezpłatnego przeglądu tego dziennika i zapoznania się z obowiązującymi przepisami wyłożony będzie do publicznego przeglądu w Magistracie „Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego” w godzinach urzędowych.

Zgierz, dnia 17 września 1928 r.

Burmistrz. (—) Jan Świercz.

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w oddaniu ostatniej posługi drogim zwłokom męża i ojca naszego

s. † p.

Józefa Lewandowskiego

i tak wiele okazali nam współczucia i życzliwości, w bolesnej dla nas ci wili jego zgonu, a w szczególności; kś. Kanonikowi Pyszyńskiemu za odprawione modły, pp. Burmistrzowi Świerczowi i Fr. Lebrechtowi za podniesie przemówienia nad grobem, oraz chorowi kościelnemu za wykonane pienia żałobne, składamy serdeczne „Bóg zapłać“

Zona i dzieci.

W dniu 21 sierpnia został otworzony

Tartak Mechaniczny

pod firmą

Wł. Walkiewicz i Wł. Józwiak.

w Zgierzu, ul. Berka Joselewicza Nr. 43.

Wykonują wszelkie zamówienia na budowę w terminie oznaczonym.

Stają na składzie deski stolarskie, podłogowe i t. p.